Esto es frecuentemente arriesgado porque frecuentemente ocurre que en la época de la celebración del matrimonio existió y en la época de la realización de la pericia ya no existe o, viceversa, que en esta última época existe y en aquella otra época no existió en el periciado, por ejemplo, una fase de manía o un brote de esquizofrenia o un estado crepuscular de epilepsia o una situación de embriaguez patológica, etc., etc.

Este procedimiento retroactivo no es jurídicamente admisible a menos que también antes de la celebración del matrimonio hubieren aparecido indicios que en sí mismo sean unívocos signos de la anomalía psíquica<sup>24</sup> o, aunque en sí mismos sean ambiguos, puedan ser interpretados como unívocos signos de esa anomalía en el conjunto de dichos y de gestos y de hechos del paciente<sup>25</sup>.

Acertadamente dice sobre esto una sentencia Rotal:

'punctum quaestionis saliens non tam ponendum est in statu mentis contractantis, qualis apparet dum ille, forma a jure praescripta, consensum matrimoniale ad extra pandit. Etenim jam a priori concedi debet vel concedi potest nupturientem tempore illo talibus in adjunctis versari ut, generatim, ne suspicio quidem exsurgat sive de plena cognitione, in ipso, eorum omnium quae scitu necessaria sunt, sive de voluntatis eius libera atque conscienti determinatione sive, tandem, de eius ipsius valide occupatione in muneribus et officiis... Potius e contra inspiciendum est, ac sedulo investigandum, num, anteaquo tempore, aegritudinis mentis certa signa comparuerint... Objicitur aliquando<sup>26</sup> signa eiusmodi, presertim si unumquodque ex eis ab alteris separetur, per se valde ambigua esse, nam et in hominibus insolitae indolis, vel ex nerveis laborantibus, integrae autem mentis, saepe reperiuntur... Id verum est: attenta autem natura similium morborum in quibus insidiae gravissimae per annos latere possunt, negari nequit iudicii valor, quod medicus honestus et competens, etsi a posteriori, pronuntiare non dubitat. Edicens, nempe, vi praesumptionis vehementissimae, certitudini morali in praxi coaequandae, quod signa illa (forte, abstracte loquendo, ambigua) de facto, adjunctis perpensis, nonnisi ut gradus eiusdem scalae haberi debeant, per quos patiens ad completam mentis ruinam, nunc evidentem, fataliter descendit'<sup>27</sup>.

24 c. Sabattani, sent. 22 Oct. 1959: SRRD 51, p. 460; c. Sabattani, sent. 14 Junio 1963: SRRD 55, p. 476; c. Rogers, sent. 25 Abril 1972: SRRD 64, p. 200; c. Masala, sent. 10 Mayo 1978: ME 104 (1979) p. 185.